COMISSÃO ESPECIAL  DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO
DE LEI Nº 6264, DE 2005, DO SENADO FEDERAL, QUE “INSTITUI O
ESTATUTO DA IGUALDADE RACIAL”. (ESTATUTO DA IGUALDA DE
RACIAL)

REQUERIMENTO Nº             , DE 2008
(Do. Sr. Antônio Roberto)

Requer seja convidado o
Excelentíssimo Sr. Ministro do
Supremo Tribunal Federal, Joaquim
Barbosa, para participar de Audiência
Pública na Comissão Especial.

Senhor Presidente,

  Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o plenário,

seja convidado a sua Excelência o Sr. Ministro do Supremo Tribunal Federal - STF,

Joaquim Barbosa para debater sobre o PL. 6264 de 2005 que “Institui o Estatuto da

Igualdade Racial”.

JUSTIFICAÇÃO

  Tendo em vista os debates que serão realizados nesta comissão sobre temas

relacionados à Igualdade Racial, torna-se imprescindível convidar o Sr. Ministro do

Supremo Tribunal Federal, Joaquim Barbosa, para participar de audiência pública e dar sua

contribuição para instituição do Estatuto da Igualdade Racial, visto seu excelente e extenso

currículo profissional e sua grande representatividade junto ao Poder Judicário.

  Ressalto que as audiências previstas têm como objetivo primordial colher

subsídios técnicos que possam aprimorar o referido Estatuto.

                        Desta forma, conclamo os ilustres Pares a apoiar este requerimento.

       Sala das reuniões, em 25 de março de 2008

                                                                 Antônio Roberto

                                                                Deputado Federal